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Besvarelse af § 37 spø
rgsmål 2024-248

Kære Jens-Frederik Ni
elsen

I henhold til Forretnings
orden for Inatsisartut §

 37, stk. 1, har du frem
sendt spørgsmål til Naa

lak-
kersuisut vedrørende r

eglerne for personfradr
ag, når man ejer en vir

ksomhed. Spørgsmåle
t er hen-

vist til min besvarelse. Spørgsmål 1: Naalakke
rsuisut bedes redegøre

 for reglerne i forbindel
se med personfradrag,

rentefradrag og øvrige 
fradrag, når man ejer e

n virksomhed herunder
 en enkeltmandsvirk-

somhed med CVR-num
mer.

Svar: Der er ikke forskel på e
n persons ret til person

fradrag eller rentefradra
g, hvad end personen d

ri-
ver selvstændig erhver

vsvirksomhed, herunde
r enkeltmandsvirksomh

ed og interessentskab,
 eller

ej. Personfradrag samt de
 samlede øvrige fradra

g, såsom renteudgifter,
 driftsudgifter mv. fremg

år
øverst på borgerens sk

attekort.

Under disse informatio
ner på skattekortet frem

går det, hvor meget bo
rgeren kan tjene skatte

frit

henholdsvis hver dag, 
uge, måned.

Skattekortet er udarbej
det til at blive anvendt a

f arbejdsgiver, så denn
e ved, hvor meget arbe

jds-
giveren skal se bort fra

 af medarbejderens bru
ttoløn, inden skatten be

regnes og indeholdes.

Såfremt en borger har 
en virksomhed, har bor

geren på sin forskudsre
gistrering angivet, hvor

 me-

get borgeren forventer 
at tjene som erhvervsin

dkomst (B-indkomst) i d
et kommende år. På ba

g-
grund heraf har Skattes

tyrelsen beregnet borg
ernes B-skatterater. Di

sse skal betales hver m
åned

d. 20. I disse B-skattera
ter er værdien af perso

nfradraget og ligningsm
æssige fradrag medreg

net.

Spørgsmål 2: Hvilke år
sager kan der være til, 

at flere borgere ser ud 
til at miste deres per-

sonfradrag, rentefradra
g og øvrige fradrag, nå

r de opstarter og driver
 en enkeltmandsvirk-

somhed med CVR-num
mer?

Svar: En borger mister ikke s
it personfradrag eller re

ntefradrag som følge a
f opstart og drift af enke

lt-
mandsvirksomhed. Det

te kan man umiddelbar
t forledes til at tro, fordi

 fradragene i nogle situ
ati-

oner — ikke længere fr
emgår af borgerens sk

attekort. Dette betyder 
dog ikke, at borgeren m

ister

retten til fradragene. Som beskrevet ovenfor
 er fradragene medregn

et i fastsættelsen af vir
ksomhedsejerens B-sk

attera-
ter. Såfremt borgeren h

ar forskudsregistreret e
n B-indkomst, der svar

er til eller overstiger bo
rge-

rens samlede fradragsb
eløb, vil hele fradraget 

blive indregnet i B-skat
teraterne. I et sådant ti

l-
fælde, vil der hverken f

remgå personfradrag e
ller øvrige fradrag af bo

rgerens skattekort.
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/ L L 7 Dette skyldes, at hele f
radraget er brugt på B-

indkomster, Skattekorte
t er generelt udarbejde

t til

arbejdsgivere, der udbe
taler løn (A-indkomst) t

il en ansat. Hvis borger
en i ovennævnte eksem

pel
både havde sine fradra

g indregnet i sine B-ska
tterater samt havde fra

dragene på sit skatteko
rt,

ville borgeren i principp
et kunne få dobbelt så 

meget i fradrag, som b
orgeren var berettiget t

il.

En sådan situation ville
 lede til, at borgeren på

 sin slutopgørelse ville 
have betalt for lidt i ska

t.
Borgeren ville dermed 

blive opkrævet restska
t med tilhørende tillæg.

 En sådan situation und
gås

med den ovenstående 
praksis.

Såfremt borgeren har f
orskudsregistreret en fo

rventet B-indkomst på 
eksempelvis 50.000 kr.

 i en-
keltmandsvirksomhede

n, vil borgeren ikke sku
lle betale skat af dette 

beløb, da borgeren som
 mi-

nimum har et personfra
drag på 60.000 kr. årlig

t fra 2025 og frem.

I dette tilfælde vil der p
å borgerens skattekort 

fremgå et resterende p
ersonfradrag på 10.000

 kr.,
som en given arbejdsg

iver kan se bort fra, når
 denne indeholder A-sk

at.

Det er således Naalakk
ersuisuts opfattelse, at

 borgere med enkeltma
ndsvirksomheder såled

es

ikke mister sine fradrag
 blot fordi ikke fremgår 

af den pågældendes sk
attekort. Fradragene er

 blot
en del af B-skatten. Spørgsmål 3: Har Naal

akkersuisut planer om 
at udarbejde oplysning

smateriale, der på let

og overskuelig vis kan 
redegøre for reglerne p

å hele skatteområdet, h
vis man ønsker at op-

starte sin egen virksom
hed herunder hvilke ko

nsekvenser det vil have
 for personfradraget,

rentefradraget og øvrig
e fradrag?

Svar: Naalakkersuisut er opm
ærksom på, at borgere

 der ønsker at starte en
 virksomhed, skal kunn

e
finde den nødvendige i

nformation for at kunne
 gøre dette på et oplyst

 grundlag.

I det konkrete tilfælde k
unne det gøres med en

 kort forklaring af fradra
g og hvordan disse ind

går

i borgerens skattekort e
ller B-skatterater, alt ef

ter om borgeren er lønm
odtager, selvstændigt e

r-
hvervsdrivende eller be

gge dele. Skattestyrels
en har oplyst at man vi

l igangsætte udarbejde
lsen

af en sådan kort forklar
ing, der forventes offen

tliggjort i starten af i år 
på Skattestyrelsens hje

m-
meside - aka.gl. 4. Kan Naalakkersuisu

t oplyse andet af intere
sse for sagen?

Svar: Naalakkersuisut 
har ikke mere at tilføje 

til sagen.
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